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[Pia Gjellerup] 

vil sige, at der vil være mange, der vil kunne 
abonnere på spekulationsmulighederne, og så 
kender vi Folketinget godt nok til at vide, at 
det i hvert fald er grundlaget for, at man får 
lavet en reparation. Men selve det forslag, der 
ligger i Personskatteudvalgets betænkning, 
lægger faktisk op til, at systemet ændres sådan, 
at spekulation i meget vidt omfang imødegås, 
og det er i hvert fald et helt afgørende element 
i forslaget. 

Det tredje element, som jeg synes det er 
værd at trække frem, er spørgsmålet om finan- 
siering af skatteomlægninger. Jeg synes, det er 
meget prisværdigt, at Personskatteudvalget har 
taget på sig at lave et fuldt finansieret forslag 
og ikke henskyder det til andre at finde ud af, 
hvordan man finder pengene. Det er så let at 
fortælle, hvordan man skal ændre på procen- 
terne, og så i øvrigt sige, at andre kan finde ud 
af, om det kan komme til at hænge sammen 
senere. Man har valgt at finansiere fuldt ud; 
det synes jeg er flot. Det er ikke ensbetydende 
med, at jeg fuldstændig, på alle strækninger, er 
enig i de finansieringsforslag, men der er i 
hvert fald nogle, jeg gerne vil fremdrage som 
særlig positive. 

Under overskriften »Grønne skatter« op- 
træder der en række forslag, som jeg synes er 
afgørende og nyskabende i dansk skattepoli- 
tik, forslag, som vi absolut vil se på positivt, og 
selve tankegangen, at vi drejer skatteopkræv- 
ningen, skattebelastningen, over til andre om- 
råder af dagliglivet, nemlig til en øget miljøbe- 
vidsthed, er helt nødvendig og et meget godt 
og stærkt signal. 

Derudover er der et meget kraftigt signal og 
også et meget velgennemarbejdet forslag til be- 
skatning af kapitalgevinster -  med de proble- 
mer det giver også i forhold til strukturen, når 
vi taler om forholdet til udlandet. Der er også 
dér nogle problemer, men her vælger Person- 
skatteudvalget at pege på, at det for et dansk 
skattesystem vil være afgørende at få beskat- 
ning af kapitalgevinster. 

Der er indsats i forhold til sort arbejde og en 
meget spændende gennemgang af, hvad det er 
for nogle mekanismer, vi har med at gøre her. 
Endelig er der oplæg til en række fradragssa- 
neringer, som er en nødvendighed, hvis vi skal 
ind på både at ændre, udvide beskatnings- 
grundlaget og forenkle skattesystemet. 

Der er så elementer -  hr. Jens Thoft nævnte 
nogle af dem -  som man kunne stille sig tviv- 
lende over for. I forlængelse af dem, der blev 
nævnt, skulle man også nævne befordringsfra- 
draget; dér synes jeg udvalget har fået teknik- 
ken lidt galt i halsen: hvad det er for et sted, 
der er afgørende problemer. Men hovedsyns- 
punktet, at der både på det ene og det andet 
område, nemlig både på lønmodtager- og er- 
hvervssiden, kan være grund til -  og realisme i 
-  at se på fradragssaneringer, vil jeg hilse vel- 
kommen. 

Endelig er der et område, jeg vil nævne som 
det fjerde, nemlig boligejernes økonomi, hvor 
det er vigtigt at understrege, at der ikke er nog- 
le i Folketinget, der behøver at skyde andre i 
Folketinget i skoene, at de vil vælte boligmar- 
kedet. Det er der ingen partier eller ingen med- 
lemmer af Folketinget for den sags skyld der 
har noget ønske om eller nogen lyst til eller 
nogen grund til. Derfor tror jeg, det var godt, vi 
fik den debat overstået, før udvalgsrapporten 
kom. Der er et overbevisende kapitel i ud- 
valgsrapporten om det spørgsmål, som gør, at 
vi sagligt kan behandle emnet i det videre for- 
løb. 

Så har jeg nævnt det saglige, og her vil jeg 
som afslutning sige, at det er vigtigt, vi får en 
saglig debat og ikke en debat i overskrifter, der 
ellers kunne være reserveret til Jesu genkomst. 
Den dagsorden, som yi kommer til at behand- 
le, er netop et oplæg til en saglig debat, og der- 
for vil vi støtte den. 

Formanden: 
Jeg tror, at hr. Jens Thoft skal have en kort 

bemærkning. 

(Kort bemærkning). 

Jens Thoft (SF): 
Jeg må erkende, at jeg blev talt ud af for- 

mandens røde gongong i afslutningen af min 
ordførertale og derfor ikke nåede dagsorde- 
nen. Det er min fejl. 

Jeg skal nu præsentere dagsordensforslaget, 
som er fremsat på vegne af fru Pia Gjellerup 
fra Socialdemokratiet, hr. Aagaard fra Det 
Konservative Folkeparti, hr. Svend Aage Jens- 
by fra Venstre, hr. Jes Lunde fra SF, hr. Ole 
Donner fra Fremskridtspartiet, fru Elisabeth 
Arnold, Det Radikale Venstre, og hr. Ole M. 
Nielsen fra Kristeligt Folkeparti. Dagsordenen 
lyder: 


